
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 15.02.2024                                                     № 116 

 

 

О проведении 

муниципального этапа 

регионального конкурса 

индивидуального мастерства 

по декоративно-прикладному 

искусству «Тепло вещей» 

 
В соответствии с положением о проведении регионального конкурса 

индивидуального мастерства по декоративно-прикладному искусству «Тепло 

вещей» и с целью развития декоративно-прикладного искусства и 

поддержки традиций народного творчества и художественных промыслов  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса 

индивидуального мастерства по декоративно-прикладному искусству «Тепло 

вещей» (далее – Конкурс). 

2.  Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 

2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие обучающихся в Конкурсе. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заведующую методическим сектором МКУ УО Е. Ю. Слободину. 

 
 

Начальник управления 

                 

Н.В. Плюснина 

 

 

 
Слободина Евгения Юрьевна 



2 
 

Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 15.02.2024 № 116 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса индивидуального мастерства  

по декоративно-прикладному искусству  

«Тепло вещей» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа регионального конкурса индивидуального 

мастерства по декоративно-прикладному искусству «Тепло вещей» (далее - 

Конкурс) среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Калтанского городского округа. 

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное казенное 

учреждение Управление образования администрации Калтанского 

городского округа (далее – МКУ УО). 

1.3. Конкурс проводится с целью развития декоративно-прикладного 

искусства и поддержки традиций народного творчества и художественных 

промыслов. 

1.4. Задачи Конкурса: 

- поддержать и стимулировать творческую активность обучающихся и 

педагогов; 

- сформировать позитивные ценностные ориентиры обучающихся, 

повысить их художественно-эмоциональную культуру; 

- активизировать поиск новых форм и демонстрации результатов 

деятельности в декоративно-прикладном искусстве; 

- обмен творческим опытом; 

- поиск одарённых детей, педагогов-новаторов для развития новых 

тенденций и направлений в работе декоративно-прикладного искусства. 

1.5. Участие в Конкурсе означает согласие участника на использование 

его работы и фотографий Конкурса с его участием в СМИ, размещение на 

сайте учредителя Конкурса без уведомления автора. Принимая участие в 

Конкурсе, участник подтверждает, что полностью ознакомлен и согласен с 

Положением о Конкурсе, подтверждает свое согласие на публикацию его 



3 
 

данных в соответствии с протоколом Конкурса в сообщениях о Конкурсе, в 

том числе третьими лицами. 
 

2. Участники Конкурса 
 

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций Калтанского городского округа в 

возрасте от 7 до 17 лет. 

2.2. Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:  

- 7 – 9 лет;  

- 10 – 13 лет;  

- 14 – 17 лет. 
 

3. Сроки и условия проведения Конкурса 
 

3.1. Форма проведения Конкурса – заочная. 

3.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс только одну 

работу.  

3.3. На Конкурс от каждой общеобразовательной организации 

принимается по одной конкурсной работе в каждой возрастной группе, 

указанной в п. 2.2. настоящего Положения.  

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо в срок не позднее 01 апреля 

2024 года направить на электронный адрес kaltanmk@mail.ru:  

 заявку для участия в Конкурсе по форме согласно приложению к 

настоящему Положению;  

 фотографию изделия декоративно-прикладного искусства.  

3.5. Конкурсные работы выполняются в следующих техниках: 

- керамика, скульптура; 

- батик (роспись ткани); 

- вышивка, вязание; 

- нетканый гобелен; 

- костюм, кукла; 

- резьба по дереву, выжигание по дереву, мебель; 

- художественная обработка бересты; 

- лозоплетение, соломка; 

- роспись по дереву; 

- роспись по стеклу, витраж; 

- фелтинг (валяние); 

- поделки из природных и синтетических материалов. 

3.6. Размер изделия – от 10 кв. см. до 40 кв. см для каждой работы. 

3.7. Не допускается копирование работ других авторов. 

mailto:kaltanmk@mail.ru


4 
 

3.8. Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5 см 

на 10 см,  содержащую следующую информацию: 

- ФИО участника. 

- Возраст участника. 

- Территория. Учреждение. 

- Техника исполнения. 

- ФИО педагога. 
 

4. Критерии оценки Конкурса 
 

Жюри осуществляет оценку конкурсных работ по критериям: 

- художественный вкус, оригинальность и творческий подход; 

- мастерство исполнения, владение выбранной техникой; 

- применение новых технологий и материалов, нетрадиционное 

применение известных        материалов. 
 

5. Организационный комитет Конкурса 
 

5.1. Для организационного обеспечения проведения Конкурса создается 

организационный комитет, который состоит из председателя, заместителя 

председателя и членов организационного комитета. 

5.2. Организационный комитет Конкурса: 

 размещает информацию о проведении и итогах Конкурса на сайте 

МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru ); 

 определяет условия и порядок проведения Конкурса; 

 определяет количество победителей и призеров Конкурса. 

5.3. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины всего списочного состава.  
 

6. Награждение по итогам Конкурса 
 

6.1. По итогам Конкурса определяются: победитель – I место, призёры – 

II и III место. 

6.2. Победитель и призёры награждаются электронными дипломами 

МКУ УО. 

6.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте МКУ УО 

(http://muuo.ucoz.ru ). 

6.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.5. Три работы победителей Конкурса (по одной в каждой возрастной 

группе) рекомендуются для участия в региональном этапе конкурса 

индивидуального мастерства по декоративно-прикладному искусству «Тепло 

вещей». 

http://muuo.ucoz.ru/
http://muuo.ucoz.ru/


Приложение 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

регионального конкурса 

индивидуального мастерства  

по декоративно-прикладному  

искусству «Тепло вещей» 

 

Заявка на участие в муниципальном этапе  

регионального конкурса индивидуального мастерства  

по декоративно-прикладному искусству «Тепло вещей» 

 

№ 

п/п 

Название 

образовательной 

организации  

(согласно Уставу) 

Ф.И.О.  

участника 

Конкурса, класс 

Ф.И.О. руководителя, 

занимаемая должность, 

контакты 

(сот. тел, эл. почта) 

Техника ДПИ, 

использованная в 

конкурсной работе 

Возрастная 

категория 

Название работы 
 

       

       

       

 

 



Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 15.02.2024 № 116 

 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа регионального конкурса 

индивидуального мастерства  

по декоративно-прикладному искусству «Тепло вещей» 

 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО, председатель 

организационного комитета 
 

Слободина  

Евгения Юрьевна 

– заведующая методическим сектором МКУ 

УО, заместитель председателя 

организационного комитета 
 

Пушкаренко  

Дарья Владимировна 

– заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО ДДТ 



7 
 

Приложение 3 

к приказу МКУ УО 

от 15.02.2024 № 116 

 

 

Состав жюри  

муниципального этапа регионального конкурса 

индивидуального мастерства  

по декоративно-прикладному искусству «Тепло вещей» 

 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО, председатель жюри 

 

Лунцова  

Ольга Васильевна 

– заместитель начальника МКУ УО по 

вопросам муниципальной образовательной 

политики и содержания образования, 

заместитель председателя жюри 

Слободина  

Евгения Юрьевна 

– заведующая методическим сектором МКУ 

УО 

Воронкова  

Александра Сергеевна 

– заведующая сектором общего 

образования МКУ УО 

Гееб Наталья Николаевна – заведующая сектором инклюзивного 

образования МКУ УО 

Семенова  

Ирина Геннадьевна 

– главный специалист МКУ УО 

Пушкаренко  

Дарья Владимировна 

– заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО ДДТ 


	от 15.02.2024 № 116
	от 15.02.2024 № 116 (1)
	от 15.02.2024 № 116 (2)
	Состав жюри

